



R.A. ADMINISTRAȚIA ZONEI LIBERE CURTICI ARAD  
Str. I.Grozescu nr.5 310001 Arad România  
R.C. J02/322/14.07.1999 CUI RO 11961641  
tel: +40 257 285458 fax: +40 257 282434  
www.zla.ro email: [secretariat@zla.ro](mailto:secretariat@zla.ro)



## HOTĂRÂREA NR. 222

Din 23.06.2022

Consiliul de Administrație al Regiei Autonome Administrația Zonei Libere Curtici Arad, numit prin Hotărârile nr.272 din 10.09.2021 și nr.213 din 26.05.2022 ale Consiliului Județean Arad, întrunit în ședința ordinară din data de 23.06.2022, desfășurată la Consiliul Județean Arad,

### Având în vedere:

- Referatul nr. 2600/21.06.2022 privind avizarea proiectului Bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2022 al R.A. Administrația Zonei Libere Curtici – Arad;

Procesul verbal al ședinței Consiliului de Administrație din data de 23.06.2022;

În temeiul prevederilor art. 28 alin.(2) din ROF - anexa la Hotărârea Consiliului Județean Arad nr.59/28.02.2022 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a Regiei Autonome Administrația Zonei Libere Curtici-Arad, Consiliul de Administrație adoptă, în unanimitate, următoarea

### HOTĂRÂRE:

**Art.1.** Se avizează Bugetul de Venituri și Cheltuieli al Regiei Autonome Administrația Zonei Libere Curtici Arad, pentru anul 2022, împreună cu anexele 1-5 și nota de fundamentare, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2.** Se revocă hotărârile nr. 175/18.03.2022 și 193/10.05.2022 ale Consiliului de Administrație.

**Art.3.** Responsabili cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri sunt: Serviciul Contabilitate și Serviciul Juridic din cadrul R.A. Administrația Zonei Libere Curtici Arad.

Secretar al Consiliului de Administrație  
Romulus Cristian Tănăsescu

Președintele Consiliului de Administrație  
R.A. „Administrația Zonei Libere Curtici Arad”  
Andrei Ando

BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI pe anul 2022

2021

2022

2023

2024

mil lei

INDICATORI	Nr. rd.	Realizat/ Preliminat an precedent (N 1)	Propuneri an curent (N)	%	Estimări an N+1	Estimări an N+2	%			
							9=7/5	10=8/7		
0	1	2	3	4	5	6=5/4	7	8	9	10
I.		VENITURI TOTALE (rd.1=rd.2+rd.5)	1	4040	4268	106%	3830	3830	90%	100%
		Venituri totale din exploatare, din care:	2	3494	3810	109%	3500	3500	92%	100%
	a)	subvenții, cf. prevederilor legale în vigoare	3	5	5	100%	19	19	380%	100%
	b)	transferuri, cf. prevederilor legale în vigoare	4	0	0	0%	0	0	0%	0%
		Venituri financiare	5	546	458	84%	330	330	72%	100%
II		CHELTUIELI TOTALE (rd.6=rd.7+rd.19)	6	3361	3769	112%	3727	3727	99%	100%
	1	Cheletuieii de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:	7	3159	3569	113%	3532	3532	99%	100%
	A.	cheltuieli cu bunuri si servicii	8	530	937	177%	600	600	64%	100%
	B.	cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate	9	106	130	123%	130	130	100%	100%
	C.	cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:	10	2341	2039	87%	2602	2602	128%	100%
	C0	Cheltuieli de natură salariale(Rd.11=rd.12+Rd.13)	11	1677	1449	86%	1872	1872	129%	100%
	C1	ch. cu salariile	12	1558	1359	87%	1720	1720	127%	100%
	C2	bonusuri	13	119	90	76%	152	152	0%	100%
	C3	alte cheltuieli cu personalul, din care:	14	0	0	0%	0	0	0%	0%
		cheltuieli cu plată compensatorie aferente disponibilizărilor de personal	15	0	0	0%	0	0	0%	0%
	C4	Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere si control, comisi si comitete	16	614	539	88%	675	675	125%	100%
	C5	Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator	17	50	51	102%	55	55	108%	100%
	D.	alte cheltuieli de exploatare	18	182	463	254%	200	200	43%	100%
		Cheltuieli financiare	19	202	200	99%	195	195	98%	100%
III		REZULTATUL BRUT (profit/piedere) (rd.20=rd.1-rd.6)	20	679	499	73%	103	103	0%	100%
IV	1	IMPOZIT PE PROFIT CURENT	21	44	92	209%	1	1	0%	100%
	2	IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT	22	0	0	0%	0	0	0%	0%
	3	VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT	23	0	0	0%	0	0	0%	0%
	4	IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI	24	0	0	0%	0	0	0%	0%
	5	ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS	25	0	0	0%	0	0	0%	0%
V		PROFITUL/PIEDEREA NETA A PERIOADEI DE RAPORTARE (rd. 26=rd.20- Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:	26	635	407	64%	102	102	0%	100%

1		Rezerve legale		27	0	0	0	0%	0	0	0%	0%
2	Alte rezerve reprezentând facilități fiscale prevăzute de lege	28	0	0	0	0	0	0%	0	0	0%	0%
3	Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenți	29	0	0	0	0	0	0%	0	0	0%	0%
4	Constituirea surselor proprii de finanțare pentru proiectele cofinanțate din împrumuturi externe, precum și pentru constituirea surselor necesare rambursării ratelor de capital, plății dobânzilor, comisiunelor și altor costuri aferente acestor împrumuturi	30	0	0	0	0	0	0%	0	0	0%	0%
5	Alte repartizări prevăzute de lege	31	0	0	0	0	0	0%	0	0	0%	0%
6	Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 (Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)	32	635	407	64%	102	102	64%	102	102	0%	100%
7	Participarea salariaților la profit în limita a 10% din profitul net, dar nu mai mult de nivelul unui salariu de bază mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic în exercițiul financiar de referință	33	0	40	#DIV/0!	10%	10%	10%	10%	10%	0%	100%
8	Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite acționarilor, în cazul societăților/companiilor naționale și societăților cu capital integral sau majoritar de stat din care:	34	572	204	36%	50%	50%	36%	50%	50%	0%	100%
	a) - dividende cuvenite bugetului de stat	35	0	0	0%	0	0	0%	0	0	0%	0%
	b) - dividende cuvenite bugetului local	36	0	0	0%	0	0	0%	0	0	0%	0%
	c) - dividende cuvenite altor acționari	37	0	0	0%	0	0	0%	0	0	0%	0%
9	Profitul nerepartizat pe destinațiile prevăzute la Rd.33 - Rd.34 se repartizează la alte rezerve și constituie sursă proprie de finanțare	38	63	163	259%	40%	40%	259%	40%	40%	0%	100%
VI	VENITURI DIN FONDURI EUROPENE	39	0	0	0%	0	0	0%	0	0	0%	0%
VII	CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE, din care:	40	0	0	0%	0	0	0%	0	0	0%	0%
	a) cheltuieli materiale	41	0	0	0%	0	0	0%	0	0	0%	0%
	b) cheltuieli cu salariile	42	0	0	0%	0	0	0%	0	0	0%	0%
	c) cheltuieli privind prestațiile de servicii	43	0	0	0%	0	0	0%	0	0	0%	0%
	d) cheltuieli cu reclama și publicitate	44	0	0	0%	0	0	0%	0	0	0%	0%
	e) alte cheltuieli	45	0	0	0%	0	0	0%	0	0	0%	0%
VIII	SURSE DE FINANȚARE A INVESTIȚIILOR, din care:	46	3170	3646	115%	0%	0%	115%	0%	0%	0%	0%
	1 Alocații de la buget	47	0	0	0%	0	0	0%	0	0	0%	0%
	alocații bugetare aferente plății angajamentelor din anii anteriori	48	0	0	0%	0	0	0%	0	0	0%	0%
IX	CHELTUIELI PENTRU INVESTIȚII	49	13	1179	9069%	0	0	0%	0	0	0%	0%
X	DATE DE FUNDAMENTARE		0		0%	0	0	0%	0	0	0%	0%
1	Nr. de personal prognozată la finele anului	50	19	20	105%	22	22	110%	22	22	110%	100%
2	Nr. mediu de salariați total	51	20	20	100%	22	22	110%	22	22	110%	100%
3	Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de natură salariale *	52	6492	6017	93%	6515	6515	108%	6515	6515	108%	100%
4	Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de natură salariale, recalculează cf. Legii anuale a bugetului de stat: ***)	53	5804	5596	96%	0	0	0%	0	0	0%	0%
5	Productivitatea muncii în unități valorice pe total personal mediu (mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)	54	175	191	109%	159	159	84%	159	159	84%	100%

6	Productivitatea muncii în unități valorice pe total personal mediu recalculată cf. Legii anuale a bugetului de stat	55	0	0	0%	0	0	0%	0%
7	Productivitatea muncii în unități fizice pe total personal mediu (cantitate produse finite/ persoană)	56	0	0	0%	0	0	0%	0%
8	Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale (Rd. 57 = (Rd.6/Rd.1)x1000)	57	832	883	106%	973	973	110%	100%
9	Plăți restante	58	0	0	0%	0	0	0%	0%
10	Creanțe restante	59	345	1000	290%	0	0	0%	0%

\*\*) Rd. 53 = Rd. 152 din Anexa de fundamentare nr. 2

Director general provizoriu  
Dascălu Ioan

Șef Serviciu Contabilitate  
David Marinaela

Detalieră indicatorilor economico-financiarilor prevăzuți în bugetul de venituri și cheltuieli

mii lei

0	1	2	INDICATORI	Nr. rd.	Realizat an N-2 2020	Prevederi an precedent (N-1)			Propuneri an curent (N) 2022					%	%
						conform HG/Ordin comun	2021		din care:						
							conform Hotararii C.A.	Preliminat / Realizat	Trim I	Trim II	Trim III	An 2022			
L		VENITURI TOTALE (Rd.1+Rd.2+Rd.22)		1	4118	4041	4041	4040	1087	2024	2963	4268	100%	98%	
1		Venituri totale din exploatare (Rd.2+Rd.3+Rd.8+Rd.9+Rd.12+Rd.13+Rd.14), din care:		2	3703	3604	3604	3494	887	1724	2575	3810	109%	94%	
	a)	din producția vândută (Rd.3+Rd.4+Rd.5+Rd.6+Rd.7), din care:		3	3246	3349	3349	3032	736	1532	2286	3575	118%	93%	
		a1) din vânzarea produselor		4	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%	
		a2) din servicii prestate		5	1209	1000	1000	1044	286	572	806	1109	106%	86%	
		a2.1 servicii din permise de acces		5.1	936	780	780	785	205	410	616	868	111%	84%	
		a2.2 servicii din licențe		5.2	273	220	220	259	81	162	190	241	93%	95%	
	a3)	din redevențe și chirii		6	2001	2313	2313	1950	450	960	1400	2386	122%	97%	
		a4) alte venituri		7	36	36	36	38	0	0	0	0	0%	106%	
		a5) venituri din arenda		7a	0	0	0	0	0	0	80	80	0%	0%	
	b)	din vânzarea mărfurilor		8	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%	
	c)	din subvenții și transferuri de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (Rd.9+Rd.10+Rd.11), din care:		9	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%	
		ci subvenții, cf. prevederilor legale în vigoare		10	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%	
		c2 transferuri, cf. prevederilor legale în vigoare		11	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%	
	d)	din producția de imobilizări		12	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%	
	e)	venituri aferente costului producției în curs de execuție		13	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%	
	f)	alte venituri din exploatare (Rd.15+Rd.16+Rd.19+Rd.20+Rd.21, din care:		14	457	255	255	462	151	192	289	235	51%	101%	
		f1) din amenzi și penalități		15	89	200	200	426	150	180	265	200	47%	479%	
		f2) din vânzarea activelor și alte operații de capital (red.16+rd.17+rd.18), din care:		16	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%	
		- active corporale		17	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%	
		- active necorporale		18	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%	
	f3)	din subvenții pentru investiții		19	5	5	5	5	1	2	4	5	100%	100%	



	- tichete cadou p.r. cheltuieli de reclamă și publicitate, potrivit Legii nr. 193/2006, cu modificările ulterioare	53	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
	- tichete cadou p.r. campanii de marketing, studii pieței, promovarea pe piețe existente sau noi, potrivit Legii nr. 193/2006, cu modificările ulterioare	54	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
	- ch. de promovare a produselor	55	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
d)	Ch. cu sponsorizarea, potrivit O.U.G. nr. 2/2015 (rd.56=rd.57+rd.58+rd.60), din care:	56	2	2	2	2	2	0	0	0	0	0	2	2	100%	100%	100%	100%	100%
	d1) ch. de sponsorizare în domeniul medical și sanatare	57	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%	0%	0%	0%
	d2) ch. de sponsorizare în domeniile educative, învățământ, social și sport, din care:	58	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%	0%	0%	0%
	- pentru cluburile sportive	59	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%	0%	0%	0%
	d3) ch. de sponsorizare pentru alte activități	60	2	2	2	2	2	0	0	0	0	0	2	2	0%	0%	0%	0%	0%
e)	cheltuieli cu transportul de bunuri și persoane	61	1	8	8	8	2	1	1	5	9	17	34	17	850%	200%	200%	1700%	100%
f)	cheltuieli de deplasare, deplasare, transfer, din care:	62	2	12	12	2	1	1	11	20	34	17	34	17	1700%	100%	100%	1700%	100%
	cheltuieli cu cazarea	62a)	0	0	0	0	0	0	5	9	17	17	17	17	0%	0%	0%	0%	0%
	- cheltuieli cu diurna (rd.63=rd.64+rd.65), din care:	63	1	5	5	1	0	0	6	11	17	17	17	17	1700%	0%	0%	1700%	0%
	- internă	64	1	5	5	1	0	0	1	1	2	2	2	2	200%	0%	0%	200%	0%
	- externă	65	0	0	0	0	0	0	5	10	15	15	15	15	0%	0%	0%	0%	0%
g)	cheltuieli poștale și taxe de telecomunicații	66	16	20	20	16	4	4	8	12	15	15	15	15	94%	100%	100%	100%	100%
h)	cheltuieli cu serviciile bancare și asimilate	67	5	8	8	5	2	3	3	4	5	5	5	5	100%	100%	100%	100%	100%
i)	alte cheltuieli cu serviciile executate de terți, din care:	68	244	258	258	257	80	166	243	309	309	309	309	309	120%	105%	105%	120%	105%
	i1) cheltuieli de asigurare și pază-volare contract pază	69	121	128	128	128	34	68	100	132	132	132	132	132	103%	106%	106%	103%	106%
	i2) cheltuieli privind întreținerea și funcționarea tehnicii de calcul	70	0	0	0	0	3	7	10	13	13	13	13	13	0%	0%	0%	0%	0%
	i3) cheltuieli cu pregătirea profesională	71	1	2	2	0	1	0	0	1	1	1	1	1	0%	0%	0%	0%	0%
	i4) cheltuieli cu reevaluarea imobilizărilor corporale și necorporale, din care:	72	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%	0%	0%	0%
	-diferențe bunurilor de natura domeniului public	73	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%	0%	0%	0%
	cheltuieli cu prestațiile efectuate de filiale	74	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%	0%	0%	0%
	cheltuieli privind recrutarea și plăsarrea personalului de conducere cf. Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011	75	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%	0%	0%	0%
	i5) cheltuieli cu anunțurile privind licitații și alte anunțuri	76	0	0	0	0	1	4	8	10	10	10	10	10	0%	0%	0%	0%	0%
	i8) cheltuieli cu anunțurile privind licitații și alte anunțuri	76a)	0	0	0	0	22	44	63	82	82	82	82	82	0%	0%	0%	0%	0%
	i9) cheltuieli cu diverse servicii necontractate	76b)	0	0	0	0	9	18	27	31	31	31	31	31	0%	0%	0%	0%	0%
	i10) cheltuieli cu taxe judiciare de timbru și chelt. extrajudiciare	76c)	0	0	0	0	10	25	35	40	40	40	40	40	0%	0%	0%	0%	0%
j)	alte cheltuieli	77	0	56	56	53	0	0	72	144	144	144	144	144	0%	0%	0%	0%	0%
B Cheltuieli cu impozite, taxe și vrșzmințe asimilate (rd.78=rd.79+rd.80+rd.81+rd.82+rd.83+rd.84), din care:		78	172	200	200	106	45	66	115	130	130	130	130	130	123%	62%	62%	123%	62%
a)	ch. cu taxa pt. activitatea de exploatare a resurselor minerale	79	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%	0%	0%	0%
b)	ch. cu referența pentru concesionarea bunurilor publice și resursele minerale	80	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%	0%	0%	0%
c)	ch. cu taxa de licență	81	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%	0%	0%	0%
d)	ch. cu taxa de autorizare	82	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%	0%	0%	0%
e)	ch. cu taxa de mediu	83	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%	0%	0%	0%
f)	cheltuieli cu alte taxe și impozite	84	172	200	200	106	45	66	115	130	130	130	130	130	123%	62%	62%	123%	62%

C	Cheltuieli cu personalul (Rd.85=Rd.86+Rd.99+Rd.103 + Rd. 112), din care:	85	2274	2551	2551	2341	482	1158	1540	2039	87%	103%
CO	Cheltuieli de natură salarială (Rd.86=Rd.87 + Rd.91)	86	1604	1858	1858	1677	375	806	1188	1449	86%	105%
C1	Cheltuieli cu salariile (Rd.87=Rd.88+Rd.89+Rd.90), din care:	87	1496	1714	1714	1558	356	763	1119	1359	87%	104%
	a) salarii de bază	88	1073	1225	1225	1153	280	560	840	1020	88%	107%
	b) sporuri, prime și alte bonificații aferente salariului de bază (conform CCM)	89	421	482	482	401	75	200	275	335	84%	95%
	c) alte bonificații (conform CCM) :	90	2	7	7	4	1	3	4	4	100%	200%
C2	Bonusuri (Rd.91=Rd.92+Rd.95+Rd.96+ Rd.97+ Rd.98), din care:	91	108	144	144	119	19	43	69	90	76%	110%
	a) cheltuieli sociale prevăzute în art. 25 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal <sup>1)</sup> , cu modificările și completările ulterioare, din care:	92	4	7	7	7	0	3	4	5	71%	175%
	- tichete de creșă, cf. Legii nr. 155/2018, cu modificările ulterioare;	93	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
	- tichete cadou pentru cheltuieli sociale potrivit Legii nr. 165/2018, cu modificările ulterioare;	94	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
	b) tichete de masă;	95	62	90	90	72	19	40	65	85	118%	116%
	c) vouchere de vacanță;	96	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
	d) ch. privind participarea salariaților la profitul obținut în anul precedent	97	42	40	40	40	0	0	0	0	0%	95%
	e) alte cheltuieli conform CCM.	98	0	7	7	0	0	0	0	0	0%	0%
C3	Alte cheltuieli cu personalul (Rd.99=Rd.100+Rd.101 + Rd. 102), din care:	99	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
	a) ch. cu plățile compensatorii aferente disponibilităților de personal	100	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
	b) ch. cu drepturile salariale convenite în baza unor hotărâri judecătorești	101	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
	c) cheltuieli de natură salarială aferente restructurării, privatizării, administrator special, alte comisii și comitate	102	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
C4	Cheltuieli aferente contractului de mandat și a altor organe de conducere și control, comisii și comitate (Rd.103=Rd.104+Rd.107+ Rd.110+ Rd.111), din care:	103	621	633	633	614	97	337	312	539	88%	99%
	a) pentru directori/directori	104	410	385	385	371	42	172	147	269	73%	90%
	-componenta fixă	105	232	278	278	264	42	95	147	192	73%	114%
	-componenta variabilă	106	178	107	107	107	0	77	0	77	72%	0%
	b) pentru consiliul de administrație/consiliul de supraveghere, din care:	107	211	248	248	243	55	165	165	270	111%	115%
	-componenta fixă	108	160	175	175	170	55	110	165	215	126%	106%
	-componenta variabilă	109	51	73	73	73	0	55	0	55	75%	0%
	c) pentru cenzori	110	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
	d) pentru alte comisii și comitate constituite potrivit legii	111	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
C5	Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajați	112	49	60	60	50	10	15	40	51	102%	102%
D	Alte cheltuieli de exploatare (Rd.113=Rd.114+Rd.117+Rd.118+ Rd.119+Rd.120+Rd.121), din care:	113	241	103	103	182	154	262	493	463	254%	76%
a)	cheltuieli cu majorări și penalități (Rd.114=Rd.115+Rd.116), din care:	114	1	1	1	0	0	2	3	0	0%	0%
	- către bugetul general consolidat	115	1	1	1	0	0	0	0	0	0%	0%
	- către alți creditori	116	0	0	0	0	0	2	3	0	0%	0%
b)	cheltuieli privind activele imobilizate	117	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
c)	cheltuieli aferente transferurilor pentru plata personalului	118	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
d)	alte cheltuieli	119	172	72	72	6	0	10	10	5	83%	3%
e)	ch. cu amortizarea imobilizărilor corporale și necorporale	120	607	670	670	619	154	310	480	625	101%	102%



g) ajustări și deprecieri pentru pierdere de valoare și provizioane (Rd.121=Rd.122-Rd.125), din care:		121	-539	-640	-640	-443	0	-60	0	-167	38%	82%
1)	cheltuieli privind ajustările și provizioanele	122	783	200	200	227	0	0	0	100	44%	29%
1.1)	-provizioane privind participarea la profit a salariaților	123	40	0	0	60	0	0	0	0	0%	150%
1.2)	- provizioane în legătură cu contractul de mandat	124	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
1.3)	-cheltuieli privind ajustările pentru deprecierea client încerti	124a)	512	200	200	110	0	0	0	100	91%	0%
1.4)	- altele provizioanel (riscuri și cheltuieli)	124b)	500	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
1.5)	provizioane pentru litigii	124c)	0	0	0	57	0	0	0	0	0%	0%
12)	venituri din provizioane și ajustări pentru depreciere sau pierdere de valoare, din care:	125	1322	840	840	670	0	60	0	267	40%	51%
12.1)	din anularea provizioanelor (Rd.126=Rd.127+Rd.128+ Rd.129), din care:	126	810	540	540	540	0	60	0	117	22%	67%
	- din participarea salariaților la profit	127	60	40	40	40	0	60	0	60	150%	67%
	- din deprecierea imobilizărilor corporale și a activelor circulante	128	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
	- venituri din altele provizioane	129	750	500	500	500	0	0	0	0	0%	0%
	- venituri din anularea provizioanelor pe litigii	129b)	0	0	0	0	0	0	0	57	0%	0%
12.2)	venituri din ajustările pentru depreciere	129b)	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
2)	Cheltuieli financiare (Rd.130=Rd.131+Rd.134+Rd.137), din care:	130	513	300	300	202	35	80	120	200	99%	39%
a)	cheltuieli privind dobânzile, din care:	131	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
a1)	aferețe creditorilor pentru investiții	132	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
a2)	aferețe creditorilor pentru activitatea curentă	133	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
b)	cheltuieli din diferențe de curs valutar, din care:	134	513	300	300	202	35	80	120	200	99%	39%
b1)	aferețe creditorilor pentru investiții	135	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
b2)	aferețe creditorilor pentru activitatea curentă	136	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
c)	altele cheltuieli financiare	137	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
III)	REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.138=Rd.1+Rd.28)	138	498	104	104	679	183	53	16	499	73%	136%
	venituri neimpozabile	139	1185	600	600	651	0	60	114	117	18%	55%
	cheltuieli nedeductibile fiscal	140	835	650	650	282	0	70	150	195	69%	34%
IV)	IMPOZIT PE PROFIT CURENT	141	24	25	25	50	29	10	8	92	186%	209%
V)	DATE DE FUNDAMENTARE		0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
1)	Venituri totale din exploatare, din care: (Rd.2)	142	3703	3604	3604	3404	887	1724	2575	3810	109%	94%
a)	- venituri din subvenții și transferuri	142)	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
b)	- altele venituri care nu se au în calcul la determinarea productivității muncii și a rezultatului brut, cf. Legii anuale a bugetului de stat	144	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
2)	Cheltuieli totale din exploatare, din care:Rd.29	145	3107	3637	3637	3159	869	1891	2827	3569	113%	102%
a)	- altele cheltuieli din exploatare care nu se au în calcul la determinarea rezultatului brut realizat în anul precedent, cf. Legii anuale a bugetului de stat	146	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
3)	Cheltuieli de natură salarială (Rd.86), din care: **)	147	1604	1858	1858	1677	375	806	1188	1449	86,00%	105%
a)	cheltuieli reprezentând majorarea salariului de baza minim brut pe tara:	147	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
b)	cheltuieli reprezentând creșterea naturii salariului aferente rolului determinat de creșterea salariului, creșterea numărului de salariați și sporuri-prime.	147	0	237	237	237	0	0	0	101	0%	0%
4)	Nr. de personal prognozat la finele anului	148	22	24	24	19	19	20	20	20	105,26%	86,36%
5)	Nr. mediu de salariați	149	21	22	22	20	19	20	20	20	100,00%	95,24%

8	a)	Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persona) determinat pe baza cheltuielilor de natură salariale (Rd.147/Rd. 149/12*1000)	150	6365	7038	7038	6988	6579	6717	6600	6038	86,40%	100,78%
	b)	Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persona) determinat pe baza cheltuielilor de natură salariale, cf. OG 26/2013 (Rd.147 - rd.92* -rd.97)/Rd.149/12*1000	151	6183	6860	6860	6792	6579	6692	6578	6017	88,59%	100,85%
	c)	Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persona) determinat pe baza cheltuielilor de natură salariale, recalcultat cf. OG nr. 26/2013 și Legii anuale a bugetului de stat (Rd.147 rd.147 b) - rd.92* -rd.97)/Rd.149/12*1000	152	6183	5962	5962	5804	0	0	0	5596	96,41%	0%
7	a)	Productivitatea muncii în unități valorice pe total personal mediu (mil. lei/persona) (Rd.2/Rd.149)	153	176	164	164	175	47	86	129	191	109%	99,07%
	b)	Productivitatea muncii în unități valorice pe total personal mediu recalculată cf. Legii anuale a bugetului de stat	154	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
	c)	Productivitatea muncii în unități fizice pe total personal mediu (cantitate produse fizice/persona) W=OPF/Rd. 149	155	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
	cl)	Elemente de calcul a productivității muncii în unități fizice, din care:	156	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
		- cantitatea de produse fizice (QPF)	157	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
		- pret mediu (p)	158	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
		- valoare=QPF x p	159	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
		- pondere în venituri totale de exploatare = Rd.157/Rd.2	160	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
8		Plăți restante	161	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
9		Creante restante, din care:	162	130	300	300	345	0	0	0	1000	289,86%	265,38%
		- de la operatorii cu capital integral/majoritar de stat	163	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
		- de la operatorii cu capital privat	164	130	300	300	345	0	0	0	1000	289,86%	265,38%
		- de la bugetul de stat	165	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
		- de la bugetul local	166	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
		- de la alte entități	167	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
10		Credite pentru finanțarea activității curente (soldul rămas de rambursat)	168	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
11		Redistribuirii/distribuirii totale cf.OUG nr. 29/2017 din:	169	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
		- altele rezerve	170	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%
		- rezultatul reportat	171	0	0	0	0	0	0	0	0	0%	0%

\*) în limita prezenta la art. 25 alin. 3 lit. b din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare  
 \*\*) se vor evidenția distinct sumele care nu seiau în calcul la determinarea creșterii câștigului mediu brut lunar, prevăzute în Legea anuală a bugetului de stat

Director general provizoriu  
 Dascălu Ioan

Șef Serviciu Contabilitate  
 David Marina

Gradul de realizare a veniturilor totale

Anexa 3

Nr. crt.	INDICATORI	2020			2021			mil lei
		Prevederi an N-2		%4=3/2	Prevederi an precedent (N-1)		% 7=6/5	
		Aprobat 2	Realizat 3		Aprobat 5	Realizat 6		
0	1 Venituri totale (rd. 1 + rd. 2) *)	3716	4114	110,82%	4041	4040	99,98%	
1	din care:							
1	Venituri din exploatare*)	3293	3703	112,45%	3604	3494	96,95%	
2	Venituri financiare	423	415	98,11%	437	546	124,94%	

\*) Veniturile totale și veniturile din exploatare vor fi diminuate cu veniturile rezultate ca urmare a sumelor primite de la bugetul de stat.

Director General Provizoriu  
Dascălu Ioan

Sef Serviciu Contabilitate  
Marinela David

Programul de investitii, dotari si sursele de finantare

mii lei

INDICATORI	Data finalizării investiției	An precedent (N-1)			Valoare			
		Aprobat	Realizat/ Preliminat	An curent (N) 2022	An N+1 2023	An N+2 2024		
0	1	2	3	4	5	6	7	8
I	SURSE DE FINANȚARE A INVESTIȚIILOR, din care:							
1	Surse proprii, din care:							
	a) amortizare	3170	2977	3646	3163	2353		
	b) profit	670	607	619	630	640		
	c) raman neutilizat din anii prec.	191	191	63	66	50		
2	Alocații de la buget	2309	2179	2964	2467	1663		
3	Credite bancare, din care:	0	0	0	0	0		
	a) interne	0	0	0	0	0		
	b) externe	0	0	0	0	0		
4	Alte surse, din care:	0	0	0	0	0		
	- (denumire sursă)	0	0	0	0	0		
	- (denumire sursă)	0	0	0	0	0		
II	CHELTUIELI PENTRU INVESTIȚII, din care:	1500	13	1179	1500	1500		
1	Investitii în curs, din care:	1000	3	997	0	0		
	a) pentru bunurile proprietatea privată a operatorului economic:		3	497				
	b) pentru bunurile proprietatea statului aflate în administrare:			500				
	b.1)Renovare Hale Platforma Curtici din care:			500				
	b.1.1)Investitii imobili Curtici CF-300615			400				
	b.1.2)Investitii imobili CF-300616 Curtici			100				

	c) pentru bunurile de natura domeniului public al statului sau al unității administrativ-teritoriale:						
	- (denumire obiectiv)						
	- (denumire obiectiv)						
	d) Pentru bunurile de natura domeniului privat al statului sau al unității administrativ-teritoriale:						
	- (denumire obiectiv)						
	- (denumire obiectiv)						
	e) pentru bunurile luate în concesiune, închiriate sau în locație de gestiune, exclusiv cele din domeniul public sau privat al statului sau al unității administrativ-teritoriale:						
2	Investiții noi, din care:	12/31/2022	500	10	27	1500	1500
	a) Pentru bunurile proprietatea privată a operatorului economic:	12/31/2022			27		
	a.1.) Licențe software și sisteme informatice	12/31/2022			7		
	a.2.) Remorca	12/31/2022			10		
	a.3) Sistem de control al accesului	12/31/2022			10		
3	Investiții efectuate la imobilizările corporale existente (modernizări), din care:				130		
	a) pentru bunurile proprietatea privată a operatorului economic:				130		

	a.1) Lucrari de Reabilitare a rezelei de apa si canalizare Platforma Curtici	12/31/2022			100		
	a.2) Tamplarie usi si ferestre/ instalare si elemente conexe	12/31/2022			10		
	a.3) Instalare baterii de condensatoare in posturile de transformare energie electrica Curtici/ Lucrari de instalatii electrice	12/31/2022			15		
	a.4) Extindere sistem LPR Platforma Aeroport	12/31/2022			5		
	b) pentru bunurile de natura domeniului public al statului sau al unității administrative-teritoriale:						
	- (denumire obiectiv)						
	- (denumire obiectiv)						
	c) pentru bunurile de natura domeniului privat al statului sau al unității administrative-teritoriale:						
	- (denumire obiectiv)						
	- (denumire obiectiv)						
	d) pentru bunurile luate în concesiune, închiriate sau în locație de gestiune, exclusiv cele din domeniul public sau privat al statului sau al unității administrative-teritoriale:						
	- (denumire obiectiv)						
	- (denumire obiectiv)						
4	Dotări (alte achiziții de imobilizări corporale)				25		
	4.1) Copiator multifuncțional, computere PC, laptop, telefoane mobile	12/31/2022			20		

	4.2) Aparate de aer conditionat- echipamente/montare	12/31/2022		5		
5	Rambursări de rate aferente creditelor pentru Investiții, din care:					
	a) interne					
	b) externe					

Director General Provizoriu  
Dascalu Ioan

Şef Serviciu Contabilitate  
David Marinela

## ANEXA Nr. 5

## Masuri de imbunatatire a rezultatului brut si reducere a platilor restante

Nr. crt.	Masuri	Termen de realizare	an precedent (N - 1) 2021		an curent (N) 2022		an N + 1 2023		an N + 2 2024	
			Preliminat/Realizat Rezultat brut (+/-)	Plati restante	Influente (+/-) Rezultat brut	Plati restante	Influente (+/-) Rezultat brut	Plati restante	Influente (+/-) Rezultat brut	Plati restante
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Pct. I	Măsuri de îmbunătățire a rezultatului brut și reducere a plăților restante									
	Măsuri de îmbunătățire a rezultatului brut și reducere a plăților restante		679	0	499	0	391	0	103	0
2	Măsura 1.Reducerea cheltuielilor totale		X	X	0	0	0	0	0	0
	Măsura 2.Reducerea altor cheltuieli de exploatare					0				
	Măsura 3.Reducerea cheltuielilor financiare		X	X		104				
	Măsura 4.Cresterea veniturilor				228					
	TOTAL pct. I		0	679	228	0	104	0	0	0
Pct. II	Cauze care diminuează efectul măsurilor prevăzute la pct. I									
1	Cauza 1.Reducerea veniturilor totale		X	X	0		-212	0	1	
2	Cauza 2.Cresterea cheltuielilor		X	X	-408		0			
	Cauza n . . . .		X	X						
	TOTAL pct. II		0	X	-408	0	-212	0	1	0
Pct. III	TOTAL GENERAL pct. I +pct. II		0	679	-180	0	-108	0	1	0

Director General Provizoriu  
Dascălu Ioan

Șef Serviciu Contabilitate  
David Marhela





R.A. ADMINISTRATIA ZONEI LIBERE CURTICI ARAD

Str. I.Grozescu nr.5 310001 Arad Romania

R.C. J02/322/14.07.1999 CUI RO 11961641

tel: +40 257 285458 fax: +40 257 282434

www.zla.ro

email: [secretariat@zla.ro](mailto:secretariat@zla.ro)



## HOTĂRÂRE

### Nr. 223 din 23.06.2022

Consiliul de Administrație al Regiei Autonome Administrația Zonei Libere Curtici Arad, numit prin Hotărârile nr.272 din 10.09.2021 și nr.213 din 26.05.2022 ale Consiliului Județean Arad, întrunit în ședința ordinară din data de 23.06.2022, desfășurată la Consiliul Județean Arad,

#### Având în vedere:

- Adresa Consiliului Județean Arad nr. 12377/06.06.2022, înregistrată la R.A Administrația Zonei Libere Curtici Arad cu nr. 2421/06.06.2022;
- Referatul nr. 2578/20.06.2022 privind aprobarea nivelului tarifelor de licență pentru toate activitățile care se desfășoară în Zona Liberă Curtici-Arad;
- Procesul verbal al ședinței Consiliului de Administrație din data de 23.06.2022;

În temeiul prevederile art. 29 alin. (2) lit. u) din ROF al R.A Administrația Zonei Libere Curtici Arad aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Arad nr. 59/28.02.2022 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a Regiei Autonome Administrația Zonei Libere Curtici-Arad, Consiliul de Administrație adoptă, în unanimitate, următoarea

## HOTĂRÂRE

**Art.1.** Se aprobă nivelul anual al tarifelor de licență pentru toate activitățile care se desfășoară în Zona Liberă Curtici-Arad, conform anexei care face parte integrantă din prezenta Hotărâre.

**Art.2.** Se revocă Hotărârea C.A nr. 206 din 18.05.2022.

**Art.3.** Responsabili cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri sunt: Director General, Serviciul Marketing și Serviciul Contabilitate din cadrul Regiei Autonome Administrația Zonei Libere Curtici-Arad.

Secretar Consiliul de Administrație  
Romulus Cristian Tănășescu

Președinte Consiliul de Administrație  
Dr. Andrei Ando

## Anexa I

TARIFELE PENTRU LICENȚELE DE OPERARE ÎN ZONA LIBERĂ CURTICI  
ARAD

Nr. ert. No.	Activitatea licențiată în zona liberă  The activity requiring a license within the Free Zone	Taxa (în EURO) <i>Fees (in EURO)</i>				
		1 săpt. 1 week	1 luna 1 month	3 luni 3 months	6 luni 6 months	12 luni 12 months
1	Ambalare, asamblare, sortare, condiționare, dezmembrare, etichetare/marcare  <i>Packing, assembling, sorting, conditioning, dismantling, labeling</i>	30,03	120,12	282,83	508,87	894,35
2	Fabricare  <i>Production</i>	96,10	384,38	1.125,90	2.211,35	3.588,31
3	Comercializare  <i>Commerce</i>	60,06	240,24	565,66	920,56	1.794,16
4	Expediții interne și internaționale mărfuri  <i>Forwarding of goods</i>	27,03	108,11	211,85	417,14	669,40
5	Înființarea de cantine, magazine, restaurante  <i>Establishment of restaurants, fast-food shops, restaurants</i>	96,10	384,38	938,03	1.476,38	2.688,50
6	Reexpedieri ocazionale, tranzit, intermediar de mărfuri  <i>Random dispatching, intermediary transit of goods</i>	18,02	72,07	188,92	277,37	444,44
7	Utilizarea dispozitivului feroviar  <i>Use of railway infrastructure</i>	48,05	192,19	377,83	689,05	894,35

Nr. crt. No.	Activitatea licențiată în zona liberă The activity requiring a license within the Free Zone	Taxa (în EURO) Fees (in EURO)				
		1 săpt. 1 week	1 luna 1 month	3 luni 3 months	6 luni 6 months	12 luni 12 months
8	Depozitare, încărcare, descărcare, stivuire, rularea mărfurilor, legare, dezlegare <i>Storage, loading, unloading, stowing, lashing, tying, untying of goods</i>	48,05	192,19	424,79	827,74	1.344,25
9	Asistență sanitară <i>Health services</i>	18,02	72,07	188,92	277,37	444,44
10	Controlul și expertizarea calitativă și cantitativă a mărfurilor <i>Control and survey of the quality and quantity of goods</i>	72,08	288,29	660,66	1.152,11	1.794,16
11	Prestări servicii, consultanță tehnică, economică și juridică <i>Provision of services, technical, economic and legal consulting</i>	36,04	144,14	282,83	550,37	894,35
12	Expertizări construcții, mijloace de transport și altele <i>Survey of buildings and means of transport</i>	60,06	240,24	565,66	1.013,38	1.794,16
13	Întreținere / reparații construcții și instalații civile și industriale <i>Maintenance / repairing of buildings and civil and industrial installations</i>	72,08	288,29	565,66	1.105,10	1.794,16
14	Limitarea și înlăturarea efectelor poluării <i>Limitation of pollution effects</i>	60,06	240,24	282,83	550,37	894,35
15	Măsurări topo-geodezice și geotehnice <i>Topo-geodesique and geotechnical measurements</i>	24,03	96,10	282,83	550,37	894,35

Nr. crt.	Activitatea licențiată în zona liberă	Taxa (în EURO)				
		Fees (in EURO)				
No.	The activity requiring a license within the Free Zone	1 săptăm. 1 week	1 luna 1 month	3 luni 3 months	6 luni 6 months	12 luni 12 months
16	Prevenirea și stingerea incendiilor <i>Fire prevention and extinguishing</i>	11,70	46,80	145,60	276,64	444,44
17	Reclama și publicitate <i>Advertising and promotion</i>	118,76	475,02	1.409,82	2.766,09	3.588,31
18	Servicii de telecomunicații, computerizare, informatizare <i>Telecommunication services, computer services</i>	60,06	240,24	561,60	1.144,00	1.794,16
19	Salubritate, deratizare, dezinsecție <i>Sanitation, pest and insect control</i>	12,02	48,05	141,96	277,37	449,90
20	Activități de asigurare <i>Insurance</i>	108,16	432,64	842,40	1.664,00	2.688,50
21	Activități bursiere și financiar bancare <i>Stock-exchange and financial banking activities</i>	108,16	432,43	843,02	1.660,98	2.688,50
22	Organizări de licitații <i>Organization of tenders</i>	48,05	192,19	377,83	550,37	894,35
23	Organizarea de expoziții <i>Exhibitions</i>	60,06	240,24	560,20	1.105,10	1.794,16
24	Declarant vamal și comisionar în vamă, schimb valutar <i>Customs broker and custom-house services, currency exchange</i>	18,02	72,07	188,92	277,37	449,90
25	Realizarea de construcții și obiective în zona liberă <i>Execution of buildings and facilities in the Free Zone</i>	79,08	288,29	560,20	1.105,10	1.794,16

Nr. crt. No.	Activitatea licențiată în zona liberă The activity requiring a license within the Free Zone	Taxa (în EURO) Fees (in EURO)				
		1 săpt. 1 week	1 luna 1 month	3 luni 3 months	6 luni 6 months	12 luni 12 months
26	Leasing	60,06	240,24	660,66	1.152,11	1.794,16
27	Furnizare și refurnizare utilități <i>Supply and resupply of utilities</i>	24,18	96,72	378,56	648,96	894,35
28	Alimentarea cu lubrefianți și combustibili <i>Lubricant and combustible supply</i>	24,03	96,10	377,83	648,65	894,35
29	Închirierea de platforme, clădiri și utilaje <i>Renting of platforms, buildings and equipments</i>	72,08	288,29	754,57	1.197,98	1.794,16
30	Pază la agenții economici care activează în zona liberă <i>Security services for economic agents functioning within the Free Zone</i>	24,03	96,10	188,92	277,37	494,68
31	Marcarea țigaretelor, produselor din tutun și băuturilor alcoolice <i>Branding of cigarettes, tobacco products and alcoholic drinks</i>	72,08	288,29	702,16	1.383,62	2.244,06
32	Comerț cu amănuntul în magazine <i>Retail sales in shops</i>	60,06	240,24	560,20	920,56	1.794,16
33	Înființare bufet și punct alimentar, servicii catering <i>Setup of buffets and cafeterias, catering services</i>	48,05	192,19	466,28	734,92	1.344,25
34	Tranzacții comerciale cu active pe teritoriul Zonei Libere <i>Commercial transactions with assets within the Free Zone</i>	66,07	264,26	560,20	920,56	1.794,16

Nr. crt. No.	Activitatea licențiată în zona liberă The activity requiring a license within the Free Zone	Taxa (în EURO) Fees (in EURO)				
		1 săpt. 1 week	1 luna 1 month	3 luni 3 months	6 luni 6 months	12 luni 12 months
35	Dotare birouri și hale <i>Equipping of offices and premises</i>	12,02	48,05	129,95	248,98	449,90
36	Depozitare cereale <i>Grain depositing</i>	36,04	144,14	282,83	550,37	894,35
37	Instalare distribuitor automat de băuturi nealcoolice <i>Installation of automatic non-alcoholic drink vending machine</i>	4,64	18,56	41,50	75,35	169,26
38	Instalare bancomat în zona liberă <i>ATM installation in the Free Zone</i>	36,04	144,14	282,83	550,37	894,35
39	Furnizare apă-canal <i>Provision of water and sewerage services</i>	109,20	436,80	842,40	1.664,00	2.184,00
40	Demolarea/relocarea construcțiilor civile și industriale <i>Demolition/relocation of civil and industrial buildings</i>	520,00	2.080,00	4.898,40	7.969,70	15.532,93
41	Demontare hale industriale <i>Disassembly of industrial premises</i>	520,00	2.080,00	4.898,40	7.969,70	15.532,93
42	Demontare instalații civile și industriale <i>Disassembly of civil and industrial installations</i>	520	2.080,00	4.898,40	7.969,70	15.532,93
43	Lucrări de pregătire a terenului <i>Land restoration works</i>	520	2.080,00	4.898,40	7.969,70	15.532,93

Nr. crt. No.	Activitatea licențiată în zona liberă The activity requiring a license within the Free Zone	Taxa (în EURO) Fees (in EURO)				
		1 săpt. 1 week	1 luna 1 month	3 luni 3 months	6 luni 6 months	12 luni 12 months
44	Gestionarea deșeurilor rezultate din activități de demolare/demontare/relocare construcții civile și industriale <i>Management of waste resulting from demolition/disassembly/relocation of civil and industrial buildings</i>	520	2.080,00	4.898,40	7.969,70	15.532,93
45	Lucrări agricole	25	100	250	450	700

Tarifele nu conțin TVA.







R.A. ADMINISTRATIA ZONEI LIBERE CURTICI ARAD  
Str. I.Grozescu nr.5 310001 Arad România  
R.C. J02/322/14.07.1999 CUI RO 11961641  
tel: +40 257 285458 fax: +40 257 282434  
www.zla.ro email: [secretariat@zla.ro](mailto:secretariat@zla.ro)



## HOTĂRÂRE

Nr. 224 din 23.06.2022

Consiliul de Administrație al Regiei Autonome Administrația Zonei Libere Curtici Arad, numit prin Hotărârile nr.272 din 10.09.2021 și nr.213 din 26.05.2022 ale Consiliului Județean Arad, întrunit în ședința ordinară din data de 23.06.2022, desfășurată la Consiliul Județean Arad,

### Având în vedere:

- Adresa Consiliului Județean Arad nr. 12377/06.06.2022, înregistrată la R.A Administrația Zonei Libere Curtici Arad cu nr. 2421/06.06.2022;
- Referatul nr. 2579/20.06.2022 privind aprobarea nivelului anual al permiselor de acces în incinta Zonei Libere Curtici-Arad;
- Procesul verbal al ședinței Consiliului de Administrație din data de 23.06.2022;

În temeiul prevederilor art. 29 alin. (2) lit. u) din ROF al R.A Administrația Zonei Libere Curtici Arad aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Arad nr. 59/28.02.2022 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a Regiei Autonome Administrația Zonei Libere Curtici-Arad, Consiliul de Administrație adoptă, în unanimitate, următoarea

## HOTĂRÂRE

**Art.1.** Se aprobă nivelul anual al permiselor de acces în incinta Zonei Libere Curtici-Arad, conform anexei care face parte integrantă din prezenta Hotărâre.

**Art.2.** Se revocă Hotărârea C.A nr. 205 din 18.05.2022.

**Art.3.** Responsabili cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri sunt: Director General, Serviciul Marketing și Serviciul Contabilitate din cadrul Regiei Autonome Administrația Zonei Libere Curtici-Arad.

Secretar Consiliul de Administrație  
Romulus Cristian Tănăsescu

Președinte Consiliul de Administrație  
Dr. Andrei Ando

**TARIFE**  
 pentru eliberarea documentelor de acces pentru persoane și vehicule în incinta Zonei  
 Libere Curtici-Arad

Nr. Crt.	Felul mijlocului de transport	Perioada de valabilitate	Tarif EURO + TVA
1	Permis acces autovehicule cu greutate proprie sub 1.5T, nenominal	1 intrare pe zi	4,59
2	Permis acces autovehicule cu greutate proprie sub 1.5T, nenominal	3 intrări	11,44
3	Permis acces autovehicule cu greutate proprie sub 1.5T, nominal	1 săptămână	3
4	Permis acces autovehicule cu greutate proprie sub 1.5T, nominal	1 lună	8,74
5	Permis acces autovehicule cu greutate proprie sub 1.5T, nominal	3 luni	15,29
6	Permis acces autovehicule cu greutate proprie sub 1.5T, nominal	6 luni	29,48
7	Permis acces autovehicule cu greutate proprie sub 1.5T, nominal	12 luni	53,51
8	Permis acces autovehicule cu greutate proprie peste 1.5T, nenominal	1 intrare pe zi	9,17
9	Permis acces autovehicule cu greutate proprie peste 1.5T, nenominal	3 intrări	22,88
10	Permis acces autovehicule cu greutate proprie peste 1.5T, nominal	1 săptămână	4
11	Permis acces autovehicule cu greutate proprie peste 1.5T, nominal	1 lună	10,92
12	Permis acces autovehicule cu greutate proprie peste 1.5T, nominal	3 luni	29,48
13	Permis acces autovehicule cu greutate proprie peste 1.5T, nominal	6 luni	55,69
14	Permis acces autovehicule cu greutate proprie peste 1.5T, nominal	12 luni	89,54
15	Permis acces auto angajati utilizatori Zona Libera Curtici Arad, nominal	1 lună	5,46
16	Permis acces auto angajati utilizatori Zona Libera Curtici Arad, nominal	3 luni	7,64
17	Permis acces auto angajati utilizatori Zona Libera Curtici Arad, nominal	6 luni	14,20
18	Permis acces auto angajati utilizatori Zona Libera Curtici Arad, nominal	12 luni	28,39
19	Permis acces vagon marfa, nenominal	1 intrare	0,52

20	Permis acces locomotiva, nenominal	1 intrare	0,52
----	------------------------------------	-----------	------

Nr. Crt.	Denumirea documentului	Perioada de valabilitate	Tarif LEI TVA Inclus
1	PERMIS DE ACCES NOMINAL SOFER + MASINA	60 MIN.	3 LEI
2	PERMIS DE ACCES NENOMINAL PENTRU O PERSOANA	30 MIN.	2 LEI

Nr crt	Denumire documentului	Perioada de valabilitate	Tarif EURO + TVA
1	PERMIS DE ACCES PERSOANA PENTRU O SINGURA INTRARE, nominal	1 intrare – maxim o zi	1,83
2	PERMIS DE ACCES PERSOANE, nenominal	3 intrări	4,16
		1 lună	6,55
		3 luni	10,92
		6 luni	14,20
		12 luni	18,56
3	PERMIS DE ACCES PERSOANE, nominal	1 săptămână	2,5
		1 lună	6,55
		3 luni	10,92
		6 luni	14,20
		12 luni	18,56
4	Legitimație INVITAT - pentru invitații utilizatorilor	1 lună ( 1 intrare – maxim 8 ore)	6,55
5	AVIZ PENTRU VERIFICĂRI ÎN ZONA LIBERĂ	Pentru perioada controlului	Gratuit

Pentru preschimbarea permiselor nu se percep tarife.

TARIFELE NU CONȚIN TVA





R.A. ADMINISTRATIA ZONEI LIBERE CURTICI ARAD  
Str. I.Grozescu nr.5 310001 Arad România  
R.C. J02/322/14.07.1999 CUI RO 11961641  
tel: +40 257 285458 fax: +40 257 282434  
www.zla.ro email: [secretariat@zla.ro](mailto:secretariat@zla.ro)



## HOTĂRÂRE

### Nr. 225 din 23.06.2022

Consiliul de Administrație al Regiei Autonome "Administrația Zonei Libere Curtici Arad", cu sediul în Arad, str. Iulian Grozescu, nr. 5, înmatriculată la ORC sub nr. J02/322/14.07.1999, având CUI RO 11961641, numit prin Hotărârea Consiliului Județean Arad nr. 272 din 10.09.2021 și Hotărârea Consiliului Județean Arad nr. 213 din 26.05.2022 întrunit la data de **23.06.2022**, ora 14:00 în ședință ordinară la Consiliul Județean Arad, pe strada Corneliu Coposu 22-24,

#### Având în vedere:

- Procesul verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație "Administrația Zonei Libere Curtici Arad" din data de 23.06.2022;
- Referatul privind aprobarea prelungirii duratei Contractului de închiriere nr. 6 din 19.02.2019, înregistrat sub nr. 2575/17.06.2022;

În teineiu prevederilor art. 29, alin. (2) din Regulamentul de Organizare și Funcționare a Regiei Autonome Administrația Zonei Libere Curtici Arad - aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Arad nr. 59 din 28.02.2022, Consiliul de Administrație al Regiei Autonome Administrația Zonei Libere Curtici Arad adoptă, în unanimitate, prezenta

## HOTĂRÂRE

**Art. 1.** Se aprobă prelungirea duratei Contractului de închiriere nr. 6 din 19.02.2019 de la **01.07.2022 până la 31.12.2022**, printr un act adițional semnat de către ambele părți.

**Art. 2.** Cu ducerea la îndeplinire se mandatează Directorul General, Serviciul Marketing, Serviciul Contabilitate și Serviciul Juridic din cadrul Regiei Autonome Administrația Zonei Libere Curtici Arad.

Secretar al Consiliului de Administrație  
Romulus Cristian Tănăsescu

Președintele Consiliului de Administrație al  
R.A. "Administrația Zonei Libere Curtici Arad"  
Dr. Andrei Ando